

Số: 17/KH-MTTQ-BTT

An Giang, ngày 07 tháng 10 năm 2019

KẾ HOẠCH
Kiểm tra công tác Mặt trận năm 2019

Thực hiện chương trình công tác trọng tâm năm 2019, Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh xây dựng kế hoạch kiểm tra công tác Mặt trận năm 2019, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

1. Nhằm nắm thực trạng hoạt động của Mặt trận cấp huyện và cơ sở để tháo gỡ khó khăn, vướng mắc trong việc tổ chức thực hiện nhiệm vụ tại địa phương.

2. Các đơn vị được khảo sát cần báo cáo đúng thực trạng tình hình ở địa phương, nêu được những nét mới, cách làm hay và những tồn tại; đề xuất giải pháp giải quyết khó khăn phù hợp với địa phương, đơn vị mình nhằm nâng cao chất lượng hoạt động Mặt trận.

II. NỘI DUNG:

1. Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh kiểm tra các nội dung công tác Mặt trận năm 2019. Mốc thời gian báo cáo từ tháng 01/2019 đến tháng 10/2019. Nội dung báo cáo ngắn, gọn theo 05 chương trình công tác trọng tâm, quan tâm đánh giá cách làm có hiệu quả và các mô hình, về thuận lợi, khó khăn, nguyên nhân; kiến nghị giải pháp tháo gỡ ... (có đính kèm bảng phụ lục số liệu và bảng điểm thi đua đã được Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh gửi đầu năm).

2. Tiếp cận hồ sơ các văn bản triển khai thực hiện 5 chương trình công tác của Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam cấp huyện, cấp xã; các văn bản liên quan đến công tác phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan...

3. Việc phân công cán bộ sau Đại hội MTTQ Việt Nam cấp huyện và ban hành quy chế hoạt động của MTTQ Việt Nam cấp huyện nhiệm kỳ 2019-2024.

III. ĐỊA ĐIỂM, THÀNH PHẦN, LỊCH TRÌNH KIỂM TRA:

1. Địa điểm kiểm tra:

- Đoàn sẽ kiểm tra tại các huyện: Thoại Sơn, Tịnh Biên, Phú Tân, Châu Phú, Châu Thành, thành phố Châu Đốc và thị xã Tân Châu. Địa điểm làm việc do Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam cấp huyện bố trí.

- Mỗi huyện, Đoàn sẽ kiểm tra 02 xã do huyện chọn và bố trí làm việc chung tại một xã.

2. Thành phần:

* **Cấp tỉnh:** Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh chia làm 02 đoàn.

- **Đoàn 1: Kiểm tra tại huyện Châu Thành, Thoại Sơn và thành phố Châu Đốc**, gồm các đồng chí:

- + Đồng chí Nguyễn Tiếc Hùng, Tỉnh ủy viên, Chủ tịch, Trưởng đoàn;
- + Đồng chí Trương Hoàng Trọng, Phó Chủ tịch, Phó đoàn;
- + Đồng chí Nguyễn Thị Tuyết Minh, Phó Chủ tịch, Phó đoàn;
- + Đồng chí Nguyễn Thị Thu Thoa, UVTT, Trưởng Ban Dân chủ - Pháp luật, thành viên;
- + Đồng chí Trương Thị Ánh Loan, Phó Trưởng ban Tuyên giáo, thành viên;
- + Đồng chí Trương Thanh Phong, UVTT, Chánh Văn phòng, thành viên, thư ký.

- **Đoàn 2: Kiểm tra tại huyện Tịnh Biên, Phú Tân, Châu Phú và thị xã Tân Châu**, gồm:

- + Đồng chí Từ Thanh Khiết, Phó Chủ tịch Thường trực, Trưởng đoàn;
- + Đồng chí Lê Văn Lĩnh, Phó Chủ tịch, Phó đoàn;
- + Đồng chí Lý Minh Châu, UVTT, Trưởng ban Dân tộc-Tôn giáo, thành viên;
- + Đồng chí Trần Thị Đông Xuân, UVTT, Trưởng ban Tuyên giáo, thành viên;
- + Đồng chí Nguyễn Quốc Toàn, Phó Trưởng ban Phong trào, thành viên;
- + Đồng chí Phạm Văn Út, Phó Chánh Văn phòng, thành viên, thư ký;

* **Cấp huyện:**

- Mời Thường trực cấp ủy, lãnh đạo Ban Dân vận huyện, thị, thành ủy;
- Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam cấp huyện, thị xã, thành phố.

* **Cấp xã:**

- Mời Thường trực cấp ủy và Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam cấp xã nơi Đoàn đến kiểm tra.

3. Chương trình làm việc:

- Thư ký Đoàn kiểm tra giới thiệu thành phần cấp tỉnh; đại diện Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam cấp huyện giới thiệu thành phần dự họp ở cấp huyện; cấp xã.

- Trưởng đoàn kiểm tra của tỉnh phát biểu mục đích, yêu cầu, chương trình của buổi làm việc.

- Đơn vị được kiểm tra trình bày tóm tắt báo cáo; các thành viên của đơn vị được khảo sát phát biểu bổ sung;

- Các thành viên trong Đoàn kiểm tra có ý kiến trao đổi;

- Phát biểu của lãnh đạo đơn vị được khảo sát;
- Phát biểu của cấp ủy, chính quyền địa phương;
- Trưởng đoàn phát biểu kết luận buổi làm việc.

(Dự kiến Đoàn đi thăm thực tế đối với 02 mô hình hoạt động hiệu quả, trong đó có 01 mô hình gắn với xây dựng nông thôn mới).

4. Thời gian kiểm tra:

- Dự kiến trong đầu tháng 11/2019, lịch cụ thể sẽ thông báo sau.
- Buổi sáng, làm việc tại xã bắt đầu lúc 8 giờ và buổi chiều làm việc tại huyện, bắt đầu lúc 14 giờ.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh

Giao thư ký của các đoàn liên hệ, thông tin thời gian, địa điểm làm việc cho thành viên Đoàn kiểm tra và Ủy ban MTTQ Việt Nam các huyện, thị xã, thành phố được kiểm tra và chuẩn bị tài liệu gửi trước cho thành viên Đoàn kiểm tra nghiên cứu. Văn phòng bố trí phương tiện, điều kiện cho các Đoàn kiểm tra.

2. Ban Thường Ủy ban MTTQ Việt Nam các huyện, thị xã, thành phố.

- Chuẩn bị nội dung báo cáo, trình bày tóm tắt tại buổi làm việc, đồng thời gửi trước cho Đoàn kiểm tra (thông qua Văn phòng chậm nhất ngày 31/10/2019).
- Mời Thường trực cấp ủy, lãnh đạo Ban Dân vận huyện, thị, thành ủy tham dự;
- Mời Chủ tịch Ủy ban MTTQ Việt Nam các xã dự và thông báo cho Ủy ban MTTQ Việt Nam xã, phường, thị trấn nơi được kiểm tra chuẩn bị báo cáo theo nội dung kế hoạch.

Đối với Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam các huyện, thành phố không kiểm tra trong đợt này thì tự rà soát, kiểm tra cơ sở và xây dựng báo cáo gửi về Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh chậm nhất vào ngày 31/10/2019 (kèm bảng phụ lục và bảng điểm thi đua).

Trên đây là kế hoạch kiểm tra công tác Mặt trận năm 2019./.

Nơi nhận:

- Ban Công tác phía Nam;
- Văn phòng Tỉnh ủy;
- BTT Ủy ban MTTQ VN tỉnh;
- Thành viên Đoàn kiểm tra;
- Thường trực Huyện, Thị, Thành ủy;
- BTT.UBMTTQVN các H, TX, TP;
- Lưu: VT.

TM. BAN THƯỜNG TRỰC
CHỦ TỊCH



Nguyễn Tiếc Hùng

